-'---.`-- Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Municípío de Ponte Preta / RS
á3.n£#r#o2:5:#rí,E-#:iéfÊrffi:ffid5:opgónt-eE:àttaeg7eTaa).Êgm

ATA N° 006/2025
Sessão Ordjnária -28/04/2025

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco,  às dezenove e

trinta    horas,    nas    dependências    do    Plenário    da    Câmara    Municipal    de

Vereadores   de   Ponte   Preta/RS,   em   Sessão   Ordinária,   reuniu-se   o   Pcjder

Legislativo  do  Município,  tendo  como  Presidente  o  Senhor  Vereador  Welison

José Valduga  e  presentes  os seguintes  Senhores  (as) Vereadores  (as):  Alceu

Carus,   Nelci   Zangrande]   Elio   Gadenz,   Catiano   Celi,   Laércio   Brun,   Carubla

Paula  Zukowski,  Jandir  Martinelli  e  Gelson  Balzanello.  Em  nome  de  Deus,  o

Presidente deu  início à Sessão Ordinária, pedindo para que todos ficassem em

pé para a oração do Pai-Nosso. Após, o Presidente solicitou ao Secretário que

fizesse a leitura da Ata da última Sessão Ordinária, que foi aprovada por todos.

Assim,   como  Sessão  é  Ordinária,   a  palavra  ficou  à  disposição  dos  Nobres

Vereadores,  sendo que nenhum Vereador manifestou-se.  Em seguida,  passou-

se  à  apreciação  da  matéria  da  ordem  do  dia,  com  a  análise  da  matéria  do

Poder  Executivo,  onde  o  Presidente  solicitou  a  leitura  do  Pno/.efo  de  Le/.  n°

01912025,   que:   "Autoriza   o   Município   de   Ponte   Preta,   através   do   Poder

Exe¢utivo  Municipal,  a  conceder  incentivo  nos  termos  da  Lei  582/2004  e  dá

ouíras pmv/.dêr)c/.as",  0  Presidente colocou em discussão o referido Projeto de

Lei.  Os  Vereadores  Elio,  Laercio,  Jandir,  Alceu  e  Welison  manifestaram-se.

Posto   em   votação  foi   aprovado   por  todos   os   Vereadores.   "0   Presidente

solicitou  a  leitura  do  Projeto  de  Lei  n°;  020/2025,  que:  Denomina  Via  Pública

Urbana,   e  dá  outras   providências".   0   Presidente  colocou   em   discussão  o

referido   Projeto   de   Lei,   sendo   que   os   Vereadores   Welison,   Elio,   Laércio

manifestaram-se.  Posto em  votação,  foi  aprovado  pc>r todos os Vereadores.  0

Presidente   solicitou   ao   Secretário   que  fizesse   a   leitura   do   Pm/.eío  de  Le/.

n°021/2025:  que,  "Autoriza o  Município  a  conceder auxílio  para  a  melhoria  de

espaços  cc)munitários  e  dá  outras  providências".  0  Pres.iden\e  colocou  em

discussão  o  Projeto,  sendo  que  os  Vereadores  Elio,  Jandir,  Catiano,  Laércio,

Gelson,   Alceu,   Welison   manffestaram-se.    Na   oportunidade,   a   pedido   do

Vereador Jandir,  o Presidente colocou em votação e foi aprovado por todos os

AJPFyoNNuoem.EÉ2í
Cêmara Municipal de Vereadore§

Ponte Prcta-RS

© Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Município de Ponte Preta / RS
à:.nseé:fin5023-eonoh7o2rí,E-9g:iàÉÊTgàr7a3d5:gggt-eEà:ttae@p:eTaa)I.Êgm

Vereadores um espaço no Plenário para que o ex-Vereador Enio Celi pudesse

manifestar-se acerca do Projeto em questão. Após as palavras do ex-Vereador,

o    Projeto    n.    021/2025    foi    posto   em    votação    e    aprovado    por   todos.

Posteriormente,  o  Presidente  solicitou  ao  Secretário  que  fizesse  a  leitura  do

Projeto    de     Lei    n®022/2025:     "Autoriza    o     Município    a     abrir    Créditos

Suplementares   no   Orçamento   do   exercício   e   dá   outras   providências".   0

Presidente colocou em discussão o referido Projeto e,  como nenhum Vereador

desejou   manifestar-se,   foi   posto   em   votação   foi   aprovado   por   todos   os

Vereadores.   0   Presidente   solicitou   ao   Secretário  que  fizesse   a   leitura   do

Projeto    de     Lei    n°023/2025:     "Autoriza    o    Município    a    abrir    Créditos

Suplementares   no   Orçamento   do   exercício   e   dá   outras   providências".   0

Presidente  colocou  em  discussão  o  referido  Projeto.  Como  nenhum Vereador

desejou   manifestar-se,   foi   posto   em   votação   e   aprovado   por   todos   os

Vereadores.   Na sequência,  o  Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a

le.itura   cla   lndicação   N°   16/2025..   "Solicitam   a   abertura   de   um   Cemitério

Municipal  em  nosso  Município,  já  que  este  que  tem  atualmente  perience  à

M/.fra   D/.ocesana".   0   Presidente   colocou   em   discussão   o   referido   pedido,

momento  em  que  os Vereadores  Nelcj,  Elio,  Laércio  e Welison  manifestaram-

se.   Posto  em  votação  foi  aprovado  por  todos  os  Vereadores.   Feito  isso,  a

palavra ficou  à  disposição aos  Nobres Vereadores,  sendo  que  os Vereadores
Jandir,  Alceu,  Gelson,   Elio  e  Welison  fizeram  suas  c®locações  finais.  Como

mais nenhum Vereador desejou manifestar-se, deu-se por encerrada a matéria

da  Ordem  do  Dia  e,  em  nome  de  Deus  o  Presidente  encerrou  a  Sessão,

convocando os Senhores Vereadores para nossa próxima Reunião que se dará

dia  12/05/2025,  às  19h30min.

Ponte Preta, RS. Sala das Sessões, 28 de Abril de 2025.

Apf¢oNNL,t„m.]2,áÉ
C,ãmam Municipa] de '..'ereadores

Ponte Preta-RS

.._---`.

Estado do F2io Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Município de Ponte Preta / F}S
Ã3.nseé:#n5o2%-eonoh7o2rí,E-9g:iéÊÊTgàr7a3d5:gggt-eBá:ttae@pgeTaa)I.Ê3m

Vereador WE

Presidente da

10 Sec rlo

JOSE VALDUGA

Municipal de Vereadores

RCIO BRUN

NPTroNNDoemJ2lpíJ2Í
cdmafíl  l`.im ,`t:1!)t-.í  lic  `,'.:l-eadore

Píjr\tc   TJt`Í>tí`i-íRS